
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   07-06-2010  (punto N.  17 ) 
 
 
Delibera N .583 del   07-06-2010 
 
Proponente 
DANIELA SCARAMUCCIA 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Valerio Del Ministro   
Estensore: Silvia Boragine   
Oggetto:   
Prevenzione del disagio psichico e del rischio suicidario negli Istituti  penitenziari della Toscana e 
nell'OPG di Montelupo Fiorentino. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI LUCA CECCOBAO 
ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
 
 Assenti:   
SALVATORE ALLOCCA STELLA TARGETTI  
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-26044 2010 Prenotazione 1  90.000,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto il D. Lgs 230/99 recante “Riordino della medicina penitenziaria a norma dell’art. 5 legge 30 
novembre 1998 n. 419 e il successivo decreto Interministeriale 20 aprile 2000, con il quale la 
Regione Toscana è stata inserita tra le Regioni cui è affidato il compito di effettuare la 
sperimentazione, prevista dal Decreto legislativo suddetto; 
 
Vista la L.R. n. 64/05 con la quale la Regione Toscana ha promosso e finanziato negli anni scorsi 
azioni,iniziative e progetti a tutela del diritto di salute di detenuti e internati negli Istituti penali 
della Toscana e nell’OPG di Montelupo Fiorentino, sino alla completa assunzione della competenza 
dell’assistenza sanitaria  per la salute in carcere così come sancito dal DPCM del 01/04/08; 
 
Considerato che  la Regione Toscana ,in seguito alla  Del. GRT 1392/04 ha siglato il 26/01/05 il 
protocollo d’intesa con il Provveditorato Regionale dell’ Amministrazione Penitenziaria della 
Toscana e la Fondazione Giovanni Michelucci per la realizzazione del Progetto “Reintegrare”, negli 
Istituti Penali toscani e nell’OPG di Montelupo Fiorentino, rinnovato annualmente con  Del. GRT 
563/06, Del. GRT 760/07, Del. GRT 1135/08; 
 
Dato atto che tale progetto ha garantito un’implementazione di ore di assistenza psicologica negli 
Istituti Penali toscani e nell’OPG di Montelupo F.no,  ad alta incidenza di rischio suicidario e atti 
autolesivi,che sono tra le emergenze più significative in ambito sanitario carcerario anche in 
Toscana; 
 
Valutata la necessità di garantire la continuità psicologica assistenziale, avviata col suddetto 
progetto; 
 
 Preso atto che il Piano sanitario Regionale 2008/2010 individua una apposita Azione di Piano 
destinata a garantire “la salute in carcere”; 
  
Preso atto del DPCM del 01/04/08, nel quale sono riportate le “Modalità ed i criteri per il 
trasferimento al Servizio sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro , delle 
risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”; 
 
Considerato che l’art. 3 del DPCM denominato “Trasferimento rapporti di lavoro “ prevede il 
passaggio del personale sanitario penitenziario dal Ministero della Giustizia alle Aziende sanitarie 
locali del servizio sanitario nazionale nei cui territori sono ubicati gli istituti penitenziari ed i servizi 
minorili a decorrere dalla data di entrata in vigore del suddetto DPCM; 
 
Dato atto che, a seguito dell’entrata in vigore del DPCM del 01/04/08, la tutela della salute dei 
detenuti e internati negli Ospedali psichiatrici è transitata per competenza al Servizio Sanitario 
Regionale e dunque alle singole Aziende Sanitarie competenti per territorio 
 
Considerato che, le Aziende Sanitarie toscane,sul cui territorio insistono gli Istituti penali a 
maggiore criticità suicidaria,sono l’Azienda Usl 4 di Prato per il Carcere di Prato, l’Azienda Usl 5 
di Pisa per il Carcere Don Bosco, l’Azienda Usl 6 di Livorno per il Carcere di Livorno e per il 
Carcere di Porto Azzurro, l’Azienda Usl 7 di Siena per il Carcere di San Gimignano, l’Azienda Usl 
10 di Firenze per il Carcere di Sollicciano e l’Azienda Usl 11 di Empoli per l’Opg di Montelupo 
Fiorentino; 
 



Vista la necessità di confermare  il finanziamento complessivo di €. 90.000,00  al progetto descritto 
nella presente delibera a sostegno del disagio psichico in carcere assegnando le risorse  direttamente 
alle Aziende USL di cui sopra; 
 
Considerato che il criterio utilizzato per il riparto delle risorse di cui in oggetto, è calcolato in base 
alla criticità ed al bisogno già rilevati nel progetto Reintegrare, per i quali erano state stabilite ore di 
prestazione psicologica per ciascuno degli Istituti penitenziali e dell’OPG coinvolti; 
 
Vista la L.R. n. 78 de 23.12.2009 (Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2010 e Bilancio 
Pluriennale 2010/2012); 
 
Vista la D.G.R n. 1298 del 28.12.2009 (Approvazione bilancio gestionale 2010 e pluriennale 2010 -
2012); 
 
A Voti Unanimi 

DELIBERA 
 
 

1. di proseguire le attività di supporto psicologico al disagio psichico in carcere,destinando la 
somma di Euro 90.000,00 così ripartita tra le Aziende USL: 
 
€. 15.000,00   Azienda USL  4 Prato           
€. 9.000,00   Azienda USL  5 Pisa     
€. 15.000,00   Azienda USL  6 Livorno     
€. 5.500,00   Azienda USL  6 Porto Azzurro    
€. 5.000,00   Azienda USL  7     S. Gimignano  
€. 30.500,00   Azienda USL 10       Sollicciano     
€. 10.000,00   Azienda USL  11     Montelupo Fiorentino 
 
 
2. di prenotare sul capitolo 26044 la somma di €. 90.000  a favore delle Aziende USL di 
competenza degli Istituti penitenziari e dell’OPG di Montelupo Fiorentino di cui al punto 
precedente; 
 
3. di demandare al Settore competente della Direzione Generale “Diritto alla salute Politiche di 
Solidarietà “ il compito di adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione delle disposizioni 
contenute nella presente deliberazione; 

 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.18,comma 2, lett. A) della L.R. n. 
23/2007, in quanto conclusivo di un procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

LUCIA BORA 
 

Il Dirigente Responsabile  
VALERIO DEL MINISTRO 
 
 
Il Direttore Generale 
VINICIO EZIO BIAGI 



 
     

  
 

 
     

  
 
 
 
 
 
 

 
 


